
 
MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE  E  DEL  MERITO  

DIPARTIMENTO PER IL  SISTEMA EDUCATIVO DI  ISTRUZIONE E  DI  FORMAZIONE  

ISTITUTO COMPRENSIVO di COSIO VALTELLINO 
23013 COSIO VALTELLINO (SO) - Via P.L. Nervi, n. 1 - C.F. 91007460149 - C.M. SOIC81100R 

TEL: 0342/635748 MAIL: SOIC81100R@istruzione.it PEC: SOIC81100R@pec.istruzione.it SITO: www.iccosiovaltellino.edu.it 

 

 
 

CONSIGLIO D'ISTITUTO  
Seduta del 15.12.2023 

 
Il giorno 15 (quindici) del mese di dicembre dell’anno 2023 (duemila ventitre) alle ore 18,00, a seguito di 
regolare convocazione prot. n. 4851 del 06/12/2023, si è riunito il Consiglio d’Istituto per la trattazione 
dei seguenti punti all’ordine del giorno: 
… Omissis … 
6. Delibera di approvazione PNRR Futura STEM (INGLESE e CLIL) - D.M. 65/2023. 

… Omissis … 
 

Risultano presenti/assenti 

N. COGNOME E NOME COMPONENTE PRESENTE ASSENTE 

1 VANINETTI MARCO DIRIGENTE X  

2 AMBROSETTI CRISTINA GENITORE X  

3 GOTTIFREDI MARCO GENITORE X  

4 GUSMEROLI FRANCESCA GENITORE  X 

5 LANZA BRUNO GENITORE X  

6 MOIOLA GIANMARIA GENITORE X  

7 VANINETTI CARLA GENITORE X  

8 FASOLI ANNA MARIA DOCENTE X  

9 LANZA BARBARA DOCENTE X  

10 MOTTALINI NELLI DOCENTE X  

11 PEZZINI BARBARA DOCENTE X  

12 PONTIGGIA CARLA GIUSEPPINA DOCENTE X  

13 RUFFONI DAVIDE DOCENTE X  

14 GAMBETTA NADIA ATA  X 

 
Il Presidente, Avv. Moiola Gianmaria, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta. Funge da 
segretario l’insegnante Fasoli Anna Maria. Partecipa alla seduta la DSGA Monica Fagiolini. 

..omissis… 
 

DELIBERA N. 87 
 

PUNTO SESTO: Delibera di approvazione PNRR Futura STEM (INGLESE e CLIL) - D.M. 65/2023. 
Si chiede al Consiglio l’approvazione alla candidatura dell’istituto Comprensivo di Cosio Valtellino in risposta 
all’avviso PNRR di cui al DM 65/2023. 
Il Dirigente spiega ai membri del CDI che è arrivato un finanziamento molto importante rivolto alla formazione del 
personale scolastico per la transizione digitale e per la formazione alunni con percorsi sulle STEM e CLIL. 
Nel collegio docenti si è deciso di dare priorità alla formazione per l’inglese livello B1 ed al corso di apprendimento 
della CLIL, questo permette di poterlo svolgere in collaborazione con l’istituto di Ardenno. 
Per gli alunni sono previsti tre percorsi: 

• potenziamento delle competenze stem, digitali e di innovazione;  

• percorsi di tutoraggio per l’orientamento agli studi e alle carriere STEM anche con l’eventuale 
coinvolgimento delle famiglie;  

• percorsi formativi per il potenziamento delle competenze in lingua inglese. 

mailto:SOIC81100R@pec.it
http://www.iccosiovaltellino.edu.it/
istsc_SOIC81100R.AOOA9I43DB Registro Ufficiale 0000036/2024 del 04/01/2024



 

 

Seguiranno sondaggi per capire l’interesse di tali proposte. 
Per quanto riguarda i docenti si procederà con il prossimo CDI per l’approvazione del relativo progetto. 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

VISTO        il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTA        la delibera del Consiglio d’Istituto n. 44 del 13.02.2023 di approvazione del Programma Annuale per 
l’esercizio finanziario 2023; 
VISTO          il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
VISTO         il PTOF 2022-2025; 
VISTO         il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei Contratti Pubblici”; 
VISTO         il comma 1 dell’art. 21 del D.Lgs 50/2016 che dispone “Le amministrazioni aggiudicatrici e gli enti 
aggiudicatori adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori 
pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti 
programmatori e in coerenza con il bilancio”; 
VISTO          il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, nuovo Codice degli Appalti; 
VISTO      l’Avviso pubblico prot. n. AOOGABMI/132935 del 15/11/2023 del MIM “PNRR Missione 4: Istruzione e 
Ricerca Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 
Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche (D.M. 65/2023)” 
VISTA        la delibera del Collegio docenti del 12/12/2023 di approvazione presentazione candidatura in risposta 
all’Avviso pubblico prot. n. AOOGABMI/132935 del 15/11/2023 del MIM “PNRR Missione 4: Istruzione e Ricerca 
Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 
3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 
(D.M. 65/2023)” 
SENTITA      la relazione del Dirigente scolastico; 
 
all’unanimità,  

DELIBERA 
di approvare la candidatura in risposta all’Avviso prot. n. AOOGABMI/132935 del 15/11/2023 del MIM recante 
”PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 
linguaggi. Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche(D.M. 65/2023)”. 

…omissis.. 
 

Esaurita la trattazione dei punti all’Odg la seduta è tolta alle ore 19,40. 

 

La segretaria 
Fasoli Anna Maria_____________________ 

Il Presidente  
Moiola Gianmaria____________________ 

 
 
 
Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 14 - 7° comma del regolamento n. 275/99, è ammesso reclamo allo stesso 
consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all'albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione è 
definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il 
termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione 

 
Per copia conforme all’originale il Dirigente scolastico certifica che copia della presente delibera viene pubblicata per 15 giorni 
all’Albo pretorio della scuola.  

 
 

 
Il Dirigente scolastico 

Marco Vaninetti 



 

 

Documento firmato digitalmente 


		2024-01-04T13:01:05+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da MARCO VANINETTI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




